Como o nível mínimo de serviço de 99,5% não foi atendido, a fatura
será glosada conforme abaixo:
D= (P/1.440) X Ti= (R$ 2.500 / 1.140) x 230
D= R$ 399,30

Nesse exemplo, meramente ilustrativo, para o serviço no valor de R$
2.500,00 seria aplicado desconto de R$ 399,30 (trezentos e noventa
e nove reais e trinta centavos).

Observações
A métrica por disponibilidade da solução permite verificar o tempo
real de atividade do serviço, tendo um papel fundamental na
produtividade do cliente.

Início de Vigência A partir da emissão do Termo de Recebimento Definitivo do serviço

[...]

fundamentada em pesquisa de preços realizada em conformidade com os procedimentos
administrativos estabelecidos na Instrução Normativa nº 73/2020 – ME. Os documentos
utilizados para embasar a pesquisa de preços integram o processo administrativo.

10.2. O preço estimado para a presente contratação é de R$ 14.756,10 (catorze mil
setecentos e cinquenta e seis reais e dez centavos), conforme média real dos valores
constantes nas tabelas 9 e 10. O cálculo está detalhado no Relatório de Pesquisa de Preços
SEI N°  (0008743).

Item 1:

Empresa especializada para prestação de serviço de link de acesso
dedicado e redundante à Internet por meio de IP – Internet Protocol,

[...]

administração, frete, seguro, garantia de, pelo menos, 12 (doze) meses e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

11.1. A estimativa total da contratação é de R$ 14.756,10 (catorze mil setecentos e
cinquenta e seis reais e dez centavos).

11.2. A despesa correrá por conta de dotação orçamentária própria, prevista no
orçamento do CFQ para o exercício de 2023, na seguinte classificação:

11.2.1. Centro de custo: 03.03.03.001 – Atividade de Gestão - Gerência da Tecnologia da